5-16/33/2024
УИД 91MS0033-01-2023-002578-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2024 года                                                                                                     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Замирской В.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Замирской В.И., родившейся ИЗЪЯТО в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ :

Замирская В.И. не выполнила в установленный срок законное предписание органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах.

18.11.2023 на объекте защиты *** расположенного по адресу: *** Замирская В.И. не выполнила требования, содержащиеся в предписании об устранении выявленных нарушений № 19-ГО от 15.11.2022 в установленный срок - до 17.11.2023, в части нарушений требований гражданской обороны, а именно п.п.1-6,9,12,15: не согласованы и не заверены копии поэтажных планов и экспликаций помещений ЗС ГО органами технической инвентаризации, организацией балансодержателем ЗС ГО и органом управления по делам ГО и ЧС (п.2.2. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2022 № 583 (далее -  Правила); стены и потолки в помещении фильтровентеляционной камеры, элементы инженерных систем внутри ЗС ГО не соответствуют п.3.2.10 Правил;  не разработана необходимая проектно-сметная документация и не организовано выполнение спланированных работ для ремонта и обслуживания помещений и оборудования защитного сооружения ГО (п.1.3 Правил); план привидения ЗСГО в готовность к приему выполнен с нарушением п.6.1.4 Правил; не проведено испытание ЗСГО на герметичность (п.4.3.10-4.3.11 Правил); не осуществляются мероприятия  для запасов СИЗ в нарушение п.2.9.1-2.9.14, 2.10.1.-2.10.10, 2.11.1 – 2.11.3,2.13,2.14 Правил, утвержденных приказом МЧС России от 27.05.2003 № 285.
Правонарушитель Замирская В.И. в судебном заседании вину в совершении указанного правонарушения признала, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердила, пояснив, что нарушения допущены в связи с отсутствием финансирования.
Выслушав Замирскую В.И. и исследовав материалы дела, судья считает ее вину в содеянном доказанной, которая подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 14/2023/95  от 11.12.2023 (л.д. 21); предписанием № 19-ГО от 15.11.2022 (л.д.1); актом выездной проверки от 06.12.2023 (л.д.4); сведениями об ответственности должностного лица (л.д.8-13).
Законность предписания уполномоченного должностного лица не оспорено, незаконным не признано, срок предписания более, чем установлено – 17.11.2023, не продлевался.

Обстоятельств, по которым выданное предписание не могло быть исполнено в установленный срок, не представлено и в судебном заседании таковых не установлено.

Согласно статье 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Основные мероприятия по гражданской обороне определены пунктом 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. N 804, в том числе строительство, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем, а также обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны.

В соответствии с пунктом 10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. N 1309, организации обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию.

Приказом МЧС России от 15 декабря 2002 г. N 583 утверждены и введены в действие Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, рассчитанные на случаи: режима повседневной деятельности, военного времени, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Приказом МЧС России от 27.05.2003 № 285 утверждены Правила использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, которые  определяют требования к специализированным складским помещениям (местам хранения), а также порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля. Исполнение требования настоящих Правил обязательны для организаций, использующих и содержащих средства индивидуальной защиты, приборы радиационной, химической разведки и контроля в интересах гражданской обороны.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, несут административную ответственность как должностные лица.

Как установлено судьей, имеющиеся по делу доказательства оформлены должностными лицами МЧС России по Республике Крым в рамках выполнения ими своих должностных обязанностей в соответствии с требованиями закона. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу привлекаемого лица,  не установлено. Нарушений, гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия   Замирской В.И. по ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, так как она не выполнила в установленный срок законное предписание органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст. 2.9  КоАП РФ не имеется, поскольку допущенные нарушения требований гражданской обороны, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья на территории и в помещениях указанного учреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Замирскую В.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   С. А. Самойленко